Requerimento Nº 1535/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Criação de
Programas de Oficinas Culturais e
Esportivas nas Escolas

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Criação de Programas de Oficinas Culturais e Esportivas
nas Escolas

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Acreditamos que essas iniciativas são fundamentais para o
desenvolvimento integral dos estudantes, promovendo não apenas o
aprendizado acadêmico, mas também o bem-estar social, emocional e físico.

As oficinas culturais, abrangendo atividades como teatro, música, dança,
artes plásticas e literatura, são essenciais para estimular a criatividade, melhorar
a expressão e fortalecer a identidade cultural dos alunos. Da mesma forma, as
oficinas esportivas contribuem significativamente para a saúde física, a
disciplina, o trabalho em equipe e a inclusão social, além de prevenir problemas
como o sedentarismo e o envolvimento com práticas prejudiciais.

A implementação dessas atividades no ambiente escolar tem um impacto
positivo na redução da evasão escolar, melhora o rendimento acadêmico e
promove um ambiente mais harmonioso e inclusivo. Além disso, tais programas
podem ser realizados em parceria com instituições culturais e esportivas,
utilizando profissionais qualificados para conduzir as oficinas e ampliar as
oportunidades para os estudantes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

4/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
S

W
9-

75
K

6-
07

8D
-M

Z
C

Y

Diante do exposto, solicitamos que essa proposta seja avaliada com
prioridade e que sejam adotadas medidas para viabilizar sua implementação.
Estamos à disposição para dialogar e contribuir com sugestões para que essa
iniciativa se concretize.

Aguardamos um posicionamento sobre essa solicitação e agradecemos a
atenção dispensada.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

4/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
S

W
9-

75
K

6-
07

8D
-M

Z
C

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1SW975K6078DMZCY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1SW9-75K6-078D-MZCY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

4/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
S

W
9-

75
K

6-
07

8D
-M

Z
C

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1SW975K6078DMZCY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1SW975K6078DMZCY
		2025-05-27T09:58:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura